— 1 —

沭政督字〔2018〕91号

关于2018年1-7月份全县政务公开工作情况的
通   报

为进一步加强全县政务公开工作，努力提高政务公开工作质

量和效率，按照县政府领导安排部署，近期县政务公开办公室对

全县 9 个镇街、46 个县直部门政务公开工作特别是“中国临沭”

门户网站更新情况进行了专项督查。现将督查情况通报如下：

    一、总体情况

截至 7月 31日，“中国临沭”门户网站共公开各类信息 4810

条。总体上看，各镇街及重点部门的政务公开和网站更新情况总

体较好。其中，临沭街道、郑山街道、玉山镇、蛟龙镇、县政务

 — 2 —

服务中心、教体局、物价局、人社局、食药监局、民政局、卫计

局等单位公开信息及时、更新量较大。

6 月 12 日，市政府办公室对各县区及市直部门网站维护情

况进行了通报，我县部分镇街及部门存在工作动态栏目更新不及

时的问题；对此，县政府办公室专门下发通知要求各镇街、部门

进行整改，保证工作动态栏目每周必须更新内容。截至目前，仍

有部分镇街、单位未及时进行维护，仍存在长期不更新的现象。

截至 7月 31日，工作动态栏目两周以上未更新的有青云镇、曹

庄镇、石门镇、国土局、交运局、水利局、农业局、文化执法局、

地震局、招商局、综合执法局、体育中心；1个月以上未更新的

有店头镇、气象局、林业局、经信局、财政局、统计局、公安局、

科技局、环保局、畜牧局、文广新局、审计局、规划局、房产局、

民宗局、金融办、粮食局、市场监管局；6个月以上未更新的有

安监局、人防办、商务局、烟草专卖局（分公司）、地税局；1

年以上未更新的有农机局、残联。

二、存在问题

一是网站管理不到位。一些单位主动公开意识不强，没有把

政务公开作为一项日常性工作来抓，仍处于推一推动一动的状

态，造成栏目更新不及时，存在集中突击发布信息现象。重点领

域信息公开方面，多数牵头单位都未能保证日常更新，信息发布

数量较少。

 — 3 —

二是在线服务不实用。“中国临沭”门户网站首页-服务事

项里，存在办事时间、办事地点等办事指南不准确、不严谨等问

题。同时，山东政务服务网维护不到位，目前，各级已将山东政

务服务网站保障情况纳入政务公开考核内容，我县在办事服务、

中介超市等事项里存在大量空白栏目，内容更新不及时情况较

多。

三是内容发布不规范。部分单位上传信息时信息栏目分类不

准确，比如未将工作动态类信息上传至工作动态栏目，导致工作

动态栏目信息缺失，造成更新不及时。部分单位上传信息时审核

把关不严，存在标题格式不规范、正文中出现标题、未进行一键

排版以及内容中存在错别字、领导职务不准确等信息内容不准确

问题。

     三、下一步工作要求

政务公开工作是转变政府职能、建设法治政府的一项重要举

措。各镇街、县直有关部门要高度重视，依法依规、及时、准确

地主动公开政府信息，创新公开方式，注重公开时效，让人民群

众看得懂、听得懂、能监督、好参与。

    （一）进一步增强对政务公开工作的重视程度。近年来，各

级对政府信息公开工作的要求越来越高，特别自国办开展网站普

查工作以来，国家、省、市各级对政府网站的抽查检查力度不断

加强。目前，国办已经将政府网站抽查通报工作作为一项常规工

作长期开展，每季度定期通报；市政府办公室也进一步强化了第

 — 4 —

三方监测检查力度，定期通报各县区及市直部门网站存在的问

题。特别是今年市委、市政府将政务公开工作列入了 2018 年度

县区经济社会发展综合考核指标体系，设置了 10 分的分值。各

镇街、县直有关部门务必进一步提高对政务公开工作的重视程

度，强化人员力量，完善工作制度，保障政务公开工作常态化、

规范化 。

    （二）进一步提高政府信息发布质量和数量。各镇街、县直

有关部门要严格按照《政务公开工作要点》，加强政务信息发布

力度，确保镇街每月不少于 15条，政府组成部门每月不少于 15

条，其他部门单位每月不少于 10 条。目前，“中国临沭”门户

网站已完成服务器升级，下一步各镇街、部门将主要保留工作动

态等基本栏目，要集中力量将工作动态栏目维护好，确保每周有

更新。

（三）进一步做好“中国临沭”门户网站的日常维护。各镇

街、县直有关部门要认真对照各自的工作任务，高度重视政府网

站内容建设工作，安排专人既要做好日常信息更新，也要保障好

各自负责栏目的定期维护，发布信息时要认真审核把关，确保信

息准确规范。特别是重点领域牵头部门，要继续按照要求做好内

容保障工作，做到每月都有重点领域信息发布，确保日常更新。

下一步，县政府办公室将每月对各镇街、县直各部门政务公开开

展情况特别是“中国临沭”门户网站维护情况进行抽查，按月通

 — 5 —

报。凡是因更新不及时等问题被上级通报的，将在年终考核时予

以扣分；对于被通报后仍不及时整改的，将予以加倍扣分。

（四）做好山东政务服务网站临沭板块内容保障工作。县政

务服务中心要发挥牵头作用，全面梳理政务服务网存在的问题，

并及时处理可自行处理的问题。需其他单位配合整改的，要及时

通知相关单位进行整改。对不能按期整改的，要及时将有关情况

反馈至县政务公开办公室，政务公开办公室将对相关情况与“中

国临沭”门户网站更新情况一并进行通报。对因政务服务网更新

不及时等问题被上级通报的，也将在年终考核中予以扣分。

临沭县人民政府办公室

                        2018年 8月 7日